Kívül : Puncta principi Tranniae proponenda. 
Fogalmazvány az Orsz. Levéltárban, Tract. Pubi. fase. 6. nro 2. 
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XI. 1632. á p r . 19. 

M o d e r n u s l e g á t u s s u a e c a e s . n i a t t i s i n 
T r a n s y l v a n i a m , m o d o i n f r a s u b n o t a n d o , a u t 
s i m i l i i n s t r u c t u s , j u x t a t e n u e m m e a m o p i n i o-
n e m, e x p e d i r e d e b e r e t : 

E t primo quidem de statu provinciáé Transylvaniae 
advertendum est, eam provinciám se sua sponte turcis man-
cipasse, sine quorum praescitu et consensu nec ipse prin-
ceps, nec provincia sua arma arripere audet. sed nec con-
verso jussa turcarum iidem transgredi praesumunt, nisi forte 
ex certis causis voluntas eorum aliorsum ferretur, sed tunc 
etiam aut vezerios muneribus placant, aut tales declarant 
defectus, ex quo pateat ipsos comniissa implere non posse, aut 
id, quod committitur, ipsis quoque turcis nocivum et dam-
nosum esse posset. Quod si vero insurrectionem moliri inque 
partibus nostris tumultum concitare niterentur, mos est illorum 
portám sollicitare, supremumque vezerium aut ejus kajmecha-
mum pollicitis et donis corrumpere aureosque. montes pro-
mittere, dementitisque artibus annuentiam et subsidium eorum 
obtinere. Practicavit haec defunctus princeps Gabriel, cujus 
consiliarii et discipuli moderni quoque principis lateri ad-
liaerentes, colligere est nocivam ipsorum intentionem, ab 
ipsa porta sumere et initium et incrementum. Ut itaque prae-
missis de causis ablegatum aliquem in Transylvaniam expedire 
necessarium censeo, non minus expedire arbitror diligenter 
attendere debere agentem suae caes. mattis in porta commo-
rantem tam ad legatimi regis Sueciae, ope transylvani ibidem 
jam existentem, quam vero ad ipsosmet transylvanos, caete-
rosque suae caes. mattis malevolos. Xec abs re accidere 
putarem, si sua mattas tam ob sueci legationem ac tran-
sylvanos pariter internuntium suum cum literis modo solimi 
cursorio ad portám expedire dignaretur. 

Porro, opinionem meam tenuem jam me antea suae 
caes. matti dedisse memini, non esse nimirum necessarium hoc 
tempore solemnem aliquam legationem in Transylvaniam expe-
dire. Xam si a transyIvano commissionem urgebit (quod 
scopus esse debet legationis) non erit pro authoritate legati 
tanti ; si vero omnes questiones, quae vei ipse vei nos ex parte 
suae maiestatis praetenderemus, in se assumere velit. non credo 
S. A. posse illa omnia compiacere, nisi forte cum gravi 
authoritatis suae mattis offensa, regnique hujus ac tidelium 
suorum damno et praejudicio propositioni suae et postulatis 
assensum praebere velit. Quod si autem postulatis suis assen-
tire noluerit et ipse princeps quampiam malitiam animo prae-
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concipit, causabit occasionerà majorem eruptionis illius, mente 
revolvens tam commissa sua contra puncta confoederatio-
nis suae, quam vero se in sua expectatione frustratimi 
esse. Quo verendum, ne quod intendebamus, et maxime neces-
sarium erat lucrare nimirum tempus, in eo frustremur, ipso 
tamen eruptionem attentante. Nihilominus cum jam sac. regia 
mtas reverendissimum dnum cancellarium regni Hungáriáé eo 
amandandum omnino clementer decrevit, bunc modum inter 
coetera in ea ablegatione observare censerem : 

Ut statim in primo congressu cum principe, praemissa 
nomine suae mattis salutatone ejusdem principis, offerat illi 
clementiam suae mattis ac puncta saltem subsequentia nomine 
ejusdem caesar. mattis insinuaret : 

Primo. Intellexisse suam mattem plurimas ejusdem que-
relas et suspitiones in negotio confoederationis et pacis ; ne 
tamen ejus observatio et custodia in dubium revocaretur, 
voluisse eum suam mattem per principalem et ecclesiastici 
ordinis legatimi suum assecurare, quod sua mattas pacta et 
confoederationes cum ipso initas nec per se, nec per alios 
ullo unquam tempore violare intendebat, quin diligenter con-
tendisse et contendere, ut salva illaesaeque custodiantur. Simul 
admonendus esset, ut praeposita sibi pacis et confoederationis 
amoenitate ac hujus etiam regni et gentis hungarae statu 
afflictissimo, ruinaeque (sic) proximo considerato, simulque 
authoritate et potentia repetitae caes. mattis concepta et 
venerata studerei diligenter paci et confoederationibus, cum 
alioquin non obscure advertere et intelligere potest, qualia 
pericula tam sibi quam provinciáé suae ac toti genti hun-
garae cum ingenti regnorum ruina et desolatione innumere 
possent. Xec dubitare suam mattem, his se accommodaturum 
[t. i. principem]. 

Secando. Ut vero eo firmius credat inclinari et velie 
suam mattem pacem observare, intimandum judico, promptam 
simul ac paratam esse eandem mattem judicium contra illos 
quoque administrare, de quibus conqueritur, quod tam in 
personam suam propriam, quam vero regnimi suum deliquis-
sent et mali quippiam machinati fuissent, Et quicquid judi-
cialiter adinventum determinatumque fuerit, id debitae etiam 
mandare executioni, jamque de loco etiam et termino judicii 
cum ipso concludere eosdemque, quos se offendisse causat, 
certificare non esse alienam suam mattem. Interim cum non 
constet suae matti, nec putat quemquam contra foedera pacis 
deliquisse, optare potius suam mattem, ut considerando etiam 
existimationem suae mattis, querelas et praetensiones suas 
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hac in parte seponeret, bonaque oh id al data fideliiim suae 
mattis institueret, 

Tertio. Si vero ulterius quoque in postulatione admi-
nistrationis judicii perseveraret, Tvrnavia locus, terminus 
autem 24. dies Augusti, utpote festum sancti Bartholomaei 
ac! minimum nominandus et designandus esset, serio ipsi 
inculcando et persuadendo, non posse suam mattem varios oh 
respectus citius Judicium administrari facere, partim quia et 
legátus suae mattis adhuc apud ipsum commoraretur, partim 
quod citatio quoque pro termino competenti fieri debet, partim 
vero, quia interea messis quoque appropinquaret, quo tempore 
judicia non solent administrari. Quanquam si ulteriorem ter-
minum industria dni ablegati lucrare posset, id melius acci-
dere putarem, interim, quod sua mattas ante praenominatum 
terminum Judicium administrari facere possit, servatis de lege 
servandis, modum non video. 

Quarto. Instituenda quoque commissio, juxta confoede-
rationem Cassoviensem urgeri debet. cujus institutionis locus 
et terminus convenienter erit, si is, qui pro revisione juris, 
assignabitur. Intimando eidem non deesse ex utraque parte 
praetensiones, quae complanationem cupiant, ut ipsimet quo-
que nonnullas, praeter negotium etiam dni Praepostvari, hac 
quoque sua ultima legatione insinuavit, pari modo ex parte 
etiam suae mattis superesse quasdam diftìcultates, quae hac 
commissione rectificari deberent. Velie itaque suam mattem, 
quod ipse quoque animo non alieno ab hac commissione exis-
tens suos praecipuos commissarios ad terminum et locum 
praefigendum destinaret et bene instructos expediret, offerendo 
eidem paternam suae mattis clementiam, quod sua mattas 
eo tum eundem principem in quibusvis justis suis praeten-
sionibus benigniter exauditura complexuraque sit, et in iis 
etiam, quae praeter negotium dni Praepostvari judieio deftì-
nienda erunt, paratam esse suam mattem comniittere. Quale 
etiam est negotium seu praetensio sua contra relictam magci 
condam Christophori Thurzo, in qua relieta refert se ad 
libertates suas et jura regni, sed nec sine jure res haec com-
planari posset, quandoquidem quod illic asseritili' hoc ipsum 
illa neget. 

ò. Xon abs re erit significare etiam illi, quod licet de 
legatione regis Sueciae et ejus causis suam mattem cerfiorerà 
reddiderit, quia tamen intelligat sua mattas, ad quasdam 
etiam ininiicas suae matti confoederationes eum stimulatum 
esse a regis Sueciae legato, et hoc ipsum jam aliis etiam ipsemet 
princeps detegisset, optare suam mattem, quod cum alias 
etiam de ejus sinceri tate sua mattas nihil dubitaret. nec eundem 
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pactorum et confoederationum cum sua matte initorum im-
memorem esse sciret, vellet ea, quae suaecicus legátus ad 
ipsum attulisset, et quibus argumentis praetactas inimicas 
suae matti confoederationes ipsi suasisset, cum sua matte 
communicare, requirentibus id pactis quoque et confoecleratio-
uibus suis. Ostendendum porro liic erit, regem Suaeciae sua 
ambitione duci, et quod res longe secus agatur, quam ipse 
tam inter principes christianos, quam vero apud turcani forte 
persuadere intendit. Monendus etiam est, ad praestandum 
potius suae mattis augustissimaeque domui Austriacae obse-
quium ac servitium, quam forte ulli alteri aut suaedo, cum 
praedecessores et majores suae mattis, felicis reminiscentiae 
majorum quoque suorum promotores et benefactores, hujus 
vero regni nostri Hungáriáé reges et defensores fuere. Accedit, 
quod inter suae mattis impérium ac regnum hoc nostrum 
nihil intercedit, quin sub eadem protectione existunt, inter 
suedos vero, ac hoc ipsum Hungáriáé regnum sive provinciám 
Transylvaniae non modo regna aliqua, sed lata etiam imperia, 
et ipsum mare Oceanum intercedere nemo non intelligit. 
Operae pretium erat etiam revocare sibi in memóriám, qua-
liter annis superioribus hic ipse suedus defunctum quoque 
Bettlenium e provincia sua evocaverat contra suam mattem, 
lucri sui causa, dum tamen hic periclitaretur, illuni è longe 
solummodo aspexisse. Quod ipsi fusius et diligentius inculcare, 
cum ipsi transylvani suedo multum attribuere soleant, noci-
vum non erit. 

6. Quanquam depravata jam et corrupta principum Tran-
sylvaniae consuetudine, in corporali etiam eorum juramento 
magnani securitatem ponere non possimus; nihilominus cum 
mihi recurrat, qualiter idem se in capitaneatu Onodiensi 
gesserit, ac simul tempore Bettlenii juramentum in fideli-
tatem suae mattis deposuerit et quamdiu suae matti fde 
obstrictus fuit, et obligationi capitaneatus non renunciasset, 
tamdiu Bettlenio non adhaesisset, nec contra juramentum 
suum cum eo insurrexisset : pari ratione nunc quoque liac 
occasione vigore propriae obligationis et diplomatis urgeri 
deberet, ut corporale juramentum, quod promisit, deponeret. 
Quo circa literas ejusdem assecuratorias Cassoviae adhuc datas 
transmitto sub litera A. ipsi per hunc eundem dominum 
legatimi suae mattis referendas et in casu, si corporale jura-
mentum praestiterit, restituenclas, alioquin si minus praestare 
dictum juramentum voluerit pro futura cautela retinendas. 
Ad quae antera jurare debeat, transmitto sub litera B., quae 
ipsa puncta postquam acceptasset, apud eundem quoque sub 
sigillo extant, una cum ipsa formula juramenti. Quae quidem 
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formula juramenti, non dubium, quin ipse difficultatem pariat, 
velitque solum, ut alias assecuratorias, ita hoc quoque sul) 
bona üde solum praestaret, si tarnen praestabit, sed tamen 
omnibus induci deberet ad praestandum corporale juramen-
tum, cujus utique aliquis saltem respectus apud eum lia-
beretur. 

Sicque in prima aut secunda etiam audientia praeter 
haec sex puncta nihil proponendum censerem, donec se ad 
illa resolveret, et si casu quo judicio et commissioni, termi-
noque et loco consentirei, illaque acceptaret, suas quoque 
praetensiones eo prorogando, nihil amplius cum ipso trac-
tandum esset, sed ex parte quoque nostra diftìcultates omnes. 
tarn ratione causae principissae brandenburgicae, quam vero 
violationis pactatorum, penitus haec subticendo et nec verbo 
mentionem de his faciendo eo rejiciendae essent, intimando 
in genere ipsi, suam quoque mattem, juxta continentias et 
requisitiones diplomatimi, diftìcultates, quas forte haberet, ad 
praetactum terminimi commissionis rectiticandas et compla-
nandas prorogare et differì-e velie, Quod si vero praetensiones 
aut postulata quaedani sua palam faceret, cupiens eorum 
rectitìcationem a -moderni suae mattis ablegato. primum et 
ante omnia dnus legátus se excusare deberet, illa juxta con-
tinentias diplomatimi commissionerà concernere, nec se immi-
scere posse, quia nec authoritatem nec cominissionem super-
inde se habere, rogando nihilominus, quod illa omnia in 
scriptis sibi traderet, ut ea sua mattas tempestive posset intel-
ligere, quibus intellectis, bene posset sperare, suam mattem 
grafia sua erga ipsum propensam semper manere. Quod si 
nec bis contentus esset, sed ad postulata sua omnino cer-
tiorem uberioremque declarationem ac resolutionem urgeret, 
quae quidem postulata seu praetensiones suae, ut assequi 
possum, ut plurimum hae esse possunt, quas sub litera C. 
punctatim assignatas transmitto, ad haec inquam puncta 
seu postulata sua in hunc sensum replicandum arbitrarci- : 

Ad primum, Quod negotium dui Praepostvari concernit 
brevibus tantum juxta jam datam meam opinionem resjion-
dendum censerem. 

Ad secundum. Pariter optandum erit, velit eorum quo-
que nomina dare, quos praeter dnum Praepostvari se offen-
disse causat, quo ii quoque tempestive certificai! possint. 

Ad tertium. Negotium arcis Munkach, si fieri potest. 
omnino Tyrnaviam, ad terminimi revisionis praetactarum que-
relarum seu difficultatum suarum jure extraordinario revi-
dendum ac determinandum differri deberet. Nani illam, sim-
pliciter et de plano cum consensi! suae mattis apud manus 
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suas relinquere nec convenit, nec juris est, ac authoritati 
quoque suae niattis plurimum derogaret, imo haec ipsa conni-
ventia occasio et causa esse posset, similes violentias post 
liaec quoque perpetrandi; quod vero principissa id, quod sibi 
violenter ereptum est, jure de manibus suis requirat, non 
expedit etiam et scandalosum quoque esset. Quod si vero 
assereret, paratum se esse summám inscriptionis principissae 
deponere, si modo sic quoque arce frui possit, spes hac in re 
ipsi rescindenda non esset, quin potius animari deberet, ut 
dominus ablegatus facta relatione suae matti speraret, ut si 
modo in aliis accommodare studebit, in hac quoque grafia 
suae mattis se forsitan non frustra tum iri. 

Quart um etiam punctum, de capitaneo Munkachiensi, et 
suis asseclis, si postularetur, et si res non careret difficultate, 
nihilominus amnystia promitti posset, quamvis is nimis sce-
leratus et periidus sit. Ad proventus vero, quos medio tem-
pore percipit, cum id principissam concerneret, nihil interesse 
suae matti. 

Quintum etiam punctum, de rebus mobilibus ex arce 
Munkach per ipsum ablatis, oportet eimi capacem reddere, 
quod totaliter id eandem principissam concerneret, nec ideo 
suam mattem in iis sine expressa voluntate ejusdem dnae 
principissae quicquam ipsi connivere posse. 

Sexto etiam puncto de bonis nimirum et proventibus 
eiusdem principissae transylvanicis affirmandum erit, non 
posse simile (?) suam mattem in iis quicquam disponere, quin 
principissam, ad protectionem suae mattis confugientem, in 
justis et legitimis protegere teneri, imo hortari ipsum suam 
mattem, ne eandem principissam in bonis suis quovismodo 
turbaret. 

Septimum vero punctum res est magni momenti, veren-
dum, ne in ea arce seu praesidio Onodiense absolutum domi-
nium se habere velit, reservans sibi illud pro gravi et privata 
sua necessitate, volens forte ilio turcis gratitìcari, si aliquanda 
casu quo ad aliquas angustias redigeretur, ut Bettlenium cum 
arce Lippa fecisse compertum habemus. Sub spe itaque haec 
quoque differenda essent ad relationem et in negotio commis-
sionis dementem resolutionem suae mattis. 

Octavum etiam punctum, utpote negotium possessionis 
Alad, ad juris ordinarli processimi relegandum existimarem, 
si tamen ulterius urgebit, connivendum ipsi censeo, in tantum 
ut istud quoque negotium in judiciis extraordinariis ibidem 
Tirnaviae revideatur. 

Quantum ad nomini punctum, hoc ipsum est, quod contra 
cameram Cassoviensem praetendit, non vero id, quod hic po-
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stremus ablegatus suus scriptotenus exhibuit, ac si eadem camera 
quaesturam inter regimili hoc Hungáriáé et provinciám Tran-
sylvaniae vetaret et prohiberet, cum camera illám authoritatem 
per se non babeat. Quandoquidem autem liaec ejus praetensio 
statntis et constitutionibus regni plurimum praejudicaret. et 
multum proventibus quoque suae mattis obesset, differenda 
etiam esset ad relationem dni ablegati, spem dando, ut si id 
sine praejudicio statutorum regni fieri poterit et ipse etiam 
se in aliis accommodare conabitur, prompta erit sua mattas in 
hoc quoque, quantum possibile est, siili gratificali. Sed cum 
quaesturam fere omnèm in provincia sua idem princeps pro 
se reservasset, credi par est, non posse avaritiam suam occuni-
bere, quin bouni quoque pulsionem sine tricesimali solutione 
aliqua ex parte sibi liberam permitti cupiat, spem il 1 i dare 
oporteret, suam mattem in eo quoque pro ratione moderni 
temporis ipsi forte gratificaturam. 

Punctum decimimi, causa nimirum dnae Tburzonianae. 
ut superius attigi, ad viam juris relegauda esset, optante id 
ipsa quoque domina relieta, extra quod ipsam contra jura et 
libertates regni suam quoque mattem minime cogere velie 
et posse. 

In undecimo etiam puncto, ratione corporalis juramenti 
jam superius censuram meani dedi, praeter quae omne, si quid 
moveret et urgeret, vel ad relationem appellare, vel vero 
placidis mediis eum contentum reddere oportebit. 

Et sic si etiam in particulari sciscitaretur, in quibus 
violasset aut non adimplevisset diplomata, nihil plane ipsi ex 
praemissis rationibus dicendum, sed omnia ad commissionem 
differri deberent, licet is fere omnia confoederationis puncta 
violavit, ut liquet ex scripto praesenti, quod sub litera D. trans-
mitto suae matti, in quo etsi coni])rehendantur etiam talia. 
de quibus sua mattas jam se contentatimi reddiderit, ut etiam 
illud, quo ad primum punctum confoederationis etc. est. ac 
quod etiam eadem mattas reversales duorum illorum juvenum 
cum exniissione clausulae jam notae et in praetacto scripto 
speciticatae acceptaverit, et praeter haec quasdam etiam res 
minoris momenti continent, ideoque ne forte praetermitti posset. 
nihilominus inter alia graviora ista quoque scire obesse 11011 
potest. Et si hoc postulatimi smini adliuc instantius ulterius 
quoque urgeret, omninoque scire cuperet, dissimulandum tamen 
erit, referendaque haec omnia essent ad commissionem instituenda. 
ut supra dictum est, ne alioquiu YÌSÌS iis desperatione duetns 
ad erumpendum bine quoque occasionem summat. Melius itaque 
erit, ut stante commissione defectus et egressus suos contra 
diplomata patratos intelligat, quo et totiim referendum est. 
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Si vero postulatis suis inhaereret, ea quae contumacius 
urgeret, nolens clementi suae mattis resolutione contentus esse, 
nec commissionem, nec juris revisionem, tempusque et locum 
acceptare, non obscure conjici potest, habere ipsum aliquam 
intentionem erumpenclum ; quo in casu placida verba dare 
ipsi oportebit optando ac dicendo, ut omnes suas praetensiones 
det in scriptis. E t siquidem hae adhuc suam mattem lateant, 
necessarium esset, ut de his omnibus per cursorem suum 
citissime expediendum informaret suam mattem, interim dnum 
ablegatum per duas tresve hebdomadas, quamvis cum sui 
gravamine et diffìcultate, ac forte etiam diminutione aliqua 
existimationis suae mattis, pro bono nihilominus publico paratum 
esse resolutionem benignam suae mattis ibidem praestolari. 
Hac ratione ad minimum mensem, si non plus lucrabimur, 
quod praecipua et singularis cautio est in rebus cum ipso 
agendis. Sed cum ad 10. Maji comitia regnicolis suis ipsum 
promulgasse perhibeatur, si casu quo medio tempore, donec 
Cursor modo et casu in praemisso expediendus cum resolutione 
a sua matte reverteretur, comitia dissolverentur, nec constaret 
dno ablegato, utrum regnicolae hanc ultimam suae mattis 
resolutionem una expectarent, aut forte in casu quo dissol-
verentur, eos iterum ad audiendam hanc relationem suae mattis 
congregaturos, tunc dilationem hanc seu cursoris expeditionem 
damnosam potius, quam utilem judicarem. jSTam res ipsa pro-
vincialibus constare non posset, et ad requisitionem principis 
ipsorum facile seducti insurgerent, Quod autem omnia haec 
dominus ablegatus felicius peragere, offìcioque suo majori 
dexteritate fungi possit, ad status ipsos binae expediendae 
sunt literae, unae et primariae, quae more pacificationem 
salutationemque et admonitionem suae mattis, punctaque primo 
loco proponenda respiciànt, aliae et secundae, quae pro ilio 
casu servirent, si eruptionem princeps meditaretur. Quibus in 
eo casu cum expostulatione et protestatione exhibitis diligenter 
intimandum esset, paratam fuisse et esse etiam defacto suam 
mattem confoeclerationem cum ipsis initam observare et per 
suos observari facere, ac simul de iis quoque, contra quos 
princeps conquerebatur, satisfactionem impendere, justisque et 
legitimis clementer parere, praetensionesque suas contra prin-
ciperà, easque graves et justas, juxta confoederationem pro 
rectificatione ac complanatione ad commissionem differre, quas 
ut plenius intelligere possint, se scriptotenus etiam ipsis 
exhibere (tunc postmodum puncta ab ipso violata, cum solemni 
protestatione exhibenda sunt). Quibus omnibus sic stantibus, 
etsi merito sua mattas arma capere posset, nihilominus parata 
est adhuc quoque haec omnia per commissionem ut conclusiones 
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componere. Bene itaque perpendant, qualiter penes tam sinistras 
praetensiones principis sui insurgant, simul etiam ad violationem 
pactorum sive (?) confoederatis cum ipsis initorum qualiter 
persuasi condescendent, armaqüe contra suam mattem, iideles, 
ditionesque ejusdem apprehendent. Xon praetermittendo etiam 
diligenter inculcare ipsis, quod si aut ditiones suae mattis, 
aut iideles, arma et bellum in regnimi hoc inducendo infestare 
et turbare praesumserint, scire debent non defuturam suam 
mattem sibi suisque fidelibus et regno, et si quae vindicta post-
modum quocunque tandem modo ipsos sequetur, tot um sibi 
ipsis et principi imputare debeant.